Reuerendo domino Bernhardob Vapouskb, Cantori0 et Canonico Ecclesiae Cracouiensis 
et S. R. Maiestatis' Poloniae*  etc. Secretario, g"Domino et Fautori suo plurimum Obseruando 8, 
S. Dh. ‘"Nicolaus Copernicus"*

• Epistola Copernici contra Wernerum B; Epistola Copernici O; Ex Warmia 3 lunij MDXXIIII et infra-, Epistola 
Copernici S; Indicium Copernici de Werneri tractatu de motu IIX Sphaerae U; tota haec inscriptio deest in HV. 
b Bernharde BHU; Bernardo OSV. c Vapusky B; Vapowski H; Vapouskii O; Vaposki coir, ex Vapowski 5; 
Vaponskij U; Vapouskij V. d Cantori vulgo-, cantori 5. * Maiestatis BHOV; Maiestatis etc. S; Maiestatis et U.
1 Poloniae BHO; etc. Poloniae S; et Poloniae U; Polonicae И •"* Domino et Fautori suo plurimum Obseruando 
от. BH. h S.D. OUS; от. BHV. *"* Nicolaus Copernicus от. OSUV. ' Bernharde В; mi Bernharde H-, 
Bernarde OSUV. k Iohannis BV; Ioannis HOS; Io. U. 1 Werneri BHU; Verneri OV; Veneri con. ex Verneri S. 
” Nurenbergensis vulgo; Nurembergensis BO. " editum vulgo; reditum V. ° dicebas vulgo; ducebas BH.
p-p ex me vulgo; a me O. ' Venerabilitas (V.) vulgo; Veneratio O. * meam vulgo; nostram В. 1 certe vulgo; 
certo S. “ et om. U. ’ commendari vulgo; laudari V. ” admonuit vulgo; admonet О. 1 Aristoteles vulgo; 
artes О. у"у etiam non vulgo; et non S. 1 recte vulgo; certe O, ubi supra certe habetur obi. Vere. “ caeterum 
vulgo; verum pro obi. ceterum О. аЬ"аЬ quin et SU; quia et BHV; enim est O. •* impudentis vulgo; prudentis V 
»d-ad ingenij est vulgo, ingenij et S. ” etiam vulgo; et S. ** sic BHOV; sicut S; sit vt U. *8"*e Venerabilitati 
(V.) tuae ut mentem meam acciperet H; Venerationi tuae vt mentem meam acciperet (accipet) O; Venerabilitati 
tuae vt libenter nostra acciperet B; Venerabilitas tua mentem meam accipiet S; Venerabilitas tua mentem meam 
acciperet U; Venerabilitas tua et mentem meam acciperet V. ab-*h responsum fuisse vulgo; responsurus fuissem 
con. C. “ animaduertam vulgo; animaduertere H. a' castigare vulgo, lastigare S. ak aut quod BHV; quod 
017; quum S. 11 praecipue vulgo; praecipua B. *” etiam om. U. “ temere vulgo; semel S. *° hominem 
vulgo; hominis S. aq-aq conabor ... ille от. S. ” apertissime BU; aptissime HVO.

Cum pridem ad me mitteres, optime Bernharde', Iohannis1* Werner!* 1 Nurembergensis™ 
editum“ De motu octauae sphaerae opusculum, quod a multis laudari dicebas”, petijt p ex me"p 
Venerabilitas*  tua, vt ei meam’ quoque sententiam de illo significarem. Quod certe*  tanto 
libentius fecissem, quanto honestius et“ re vera a me quoque commendar? potuisset, nisi 
quod studium hominis et conatum laudem, et quod admonuit” Aristoteles“: „Non solum 
ijs, qui bene locuti sunt, gratificandum esse philosophis, sed y"etiam non"y recte2 locutis”. 
Quandoquidem non parum saepe contulit etiam deuia notassse viam rectam sequi volenti
bus. Caeterum33 ad modicum vtilis est reprehensio confertque parum, abquin erab impuden- 
tis* c ad ingenij esrad Momum potius agere velle quam poetam. Proinde etiam3' vereor, ne mihi 
succenseat aliquis, si alium reprehendam, quamdiu ipse non profero meliora. Itaque volebam 
illa, vt sunt, dimittere curae aliorum, atque sicaf “’"Venerabilitati tuae vt mentem meam acci- 
perer’8, in summa ah"responsum fuisse"31*.  Verum cum animaduertam31 aliud esse mordere et 
lacessere quemquam, aliud castigare3' et reuocare errantem, quemadmodum vicissim laudare 
aliud est quam adulari et agere parasitum, non inuenio, cur desiderio tuo obsequi non de
berem, quodak harum rerum studio et diligentia, qua praecipue31 polles, derogare viderer. Ac 
proinde, ne etiam3*” emere3” videar reprehendere hominem30, “’"conabor quam apertissime“* 
ostendere, in quibus ille-“’ de motu sphaerae stellarum fixarum errauerit neque conueniat 

30

EPISTOLA CONTRA WERNEROM

eius traditio. Quod35 forsitan3' ad certiorem3“ eius3v rei capessendam rationem non parum 
etiam conducet3".

“quod vulgo; quum S. “ forsitan vulgo; fortisan com ex forsitan S. *u certiorem vulgo, certiorum com ex
certiorem S. *” eius vulgo; huius S. ** conducet vulgo; conduceret V. “ illum SU; eum BH, ipsum OV. 
,y Augusti от. BH. Claudius (Cl. vel C.) Ptolemaeus vulgo; P. S. b* constituit BHV, constituit cum sup.
redegit U; redegit cum sup. constituit O; instituit S. bb cum vulgo; com sup. pro obi. quum S. k enim vulgo; 
in S. bd aequinoctium vulgo, agnovisset S. k Magni от. О. bf-bf Antonini anno vulgo; anno Antonini U. 
bg numerantur vulgo; numerans S. bh pariles vulgo, pariter S. b' Aegyptij in uncis B; sup. HV; от. OSU. 
b' Nabonassaris SU; Nabonassari HO; Nabonassar ВИ bk pariles, cui OUV; pariter, cui S; supra pariles sup. 
Aegyptij H; cui B. b' video vulgo; videor S. bm dubitari HSUV; dubitare ВО. bn incipit vulgo; ince
pit O. 60 Thot BH; Thoth OUV; Thos S; post diei habetur uncis calendis non pridie Cai. B; supra primi diei 
habetur sup. Calendis H. bp et vulgo; vt V ***• meridie от. V. br~br anni praecedentis ... diei от. S. b’ Na- 
bonassare U; Nabonassaro BHOS; Nabonassar V. bl numerat vulgo; monerat con. ex numerat B. bu adstipu- 
latur vulgo; adstupitatur S. bv-bv Q. Cerelium H; C. Cornelium B; Q. Cerilium V; Q. C O; L. C. S. bw re
linquuntur vulgo; relinquimus S. b,-bx 323 anni vulgo; 329 annos S. by pariles от. S. bz 139 vulgo; 130 S. 
“ et от. B. cb Christi vulgo; Domini BH. “ nona BHV; nono O; nona vel nono (9) SU. cd Athyr 
BHOV; Athir U; Albit S. “ Romanorum vulgo; quoniam O. d 139 OSU; BHV; post 130 habetur in uncis; 
deest B. 18 rursus BHO; rursum SUV. ch quinto (5 vel V) vulgo; octavo (8) O. ci"ci Christi natiuitate 
vulgo; natiuitate Christi V. ci pariles vulgo; pariter S. ck 73 vulgo; 730 H. d Pharmuti vulgo; Phermuti S; 
supra 14 habetur additum; fortassis 54 isdem minibus atque eae, quibus textus exarati sunt BH. cm Leonis vulgo; ad 
Leonis S. ™ annus OUV; anno B; annis HS.

Primum igitur fefellit illum3X supputatio temporum, quod existimauerit annum secun
dum Antonini Pij Augustiay, quo 3Z~Claudius Ptolemaeus 32 obseruata a se fixa sydera in or
dinem constituit63, fuisse a natiuitate Christi anno CL cum66 fuerit secundum veritatem 
annus CXXXIX. Ptolemaeus enim6“ libro tertio Magnae Constructionis, capite primo, ob- 
seruatum autumni aequinoctium611 ab Alexandri Magni6“ morte anno CCCCLXIII ait fu
isse ^ Antonini anno-bf tertio, a morte vero Alexandri ad Christi natiuitatem numerantur68 
anni pariles66 Aegyptij6* CCCXXIII et CXXX dies. Nam a principio regni Nabonassaris6' ad 
Christi natiuitatem supputant annos pariles611 DCCXLVII et dies CXXX, de quo non video61 
dubitari6”1 neque autorem hunc, vt apparet propositione XXII, nisi quod additur dies vnus 
secundum Canones Alphonsinos. Idque ideo, quod Ptolemaeus incipit6" a meridie primi diei 
primi mensis Thot60 apud Aegyptios annos Nabonassarios et6p Alexandri Magni, Alphonsus 
autem a meridie611 vltimi diei br anni praecedentis, quemadmodum nos a meridie vltimi 
diei-61 mensis Decembris annos Christi supputamus. A Nabonassare65 autem ad excessum 
Alexandri Magni Ptolemaeus eodem libro capite octauo numerat1" annos CCCCXXIIII pari
les. Cui adstipulatur6“ Censorinus De die natali ad 6v"Quintum Cerelium"6’ scribens, autoritä
re Marci Varronis. Relinquuntur6” ergo ex annis DCCXLVII et CXXX diebus 6x~CCCXXIII 
anni"6“ et CCXXX dies, videlicet ab Alexandri morte ad Christi natiuitatem. Atque hinc ad 
Ptolemaei obseruationem iam dictam anni pariles6y CXXXIX62 etca dies CCCIII. Ergo ob- 
seruatum a Ptolemaeo aequinoctium hoc autumni constat fuisse a natiuitate Christi“6 anno
rum parilium CXL, nona““ die mensis Athyr“d, Romanorum“ vero annorum CXXXIX“1, die 
XXV Septembris, Antonini tertio.

Rursus“8 idem Ptolemaeus libro quinto“6 Magnae Constructionis, capite tertio, in obserua- 
tione Solis et Lunae anno secundo Antonini supputat annos Nabonassarios DCCCLXXXV 
et CCCIII dies. Fuissent ergo a “‘"Christi natiuitate"“1 anni transacti pariles“' CXXXVIII et 
LXXIII“k dies. Exinde post dies XIV, nempe Pharmuti“1 nono, quo Ptolemaeus Leonis“™ 
Basiliscum obseruauit, erat a natiuitate Christi Romanorum annus“” CXXXIX, XXII dies 
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Februarij. Atque hic™ Antonini cp-annus secundus-0’, quem putat autor iste oq-CL fuisse-0”. 
Fefellit igitur se ipsum00 supra“ 0,-annos XI-ot.

Adhuc autem™ si quis dubitet™ et his non contentus cupiat etiam huius rei capere exper
imentum0”, meminisse debet tempus esse numerum siue mensuram °x-motus coeli-01* secun
dum oy-prius et posterius-01*.  Hinc enim02 anni, menses, dies et horae nobis constant. Mensura 
autem et mensum vicissim seda habent, relatiua db-sunt enim-db. Porro Canones Ptolemaei 
cum essent adhuc ex recenter a se obseruatis conditi, credibile non est errorem aliquem 
do-ab his-do sensu perceptibilem* 1 * * * * * *** vel discrepantiam** 0 continere***,  quominus suis principijs, 
quibus incumbunt, non congruerent** 8 * *. Quae cum ita sint, si locadh Solis et Lunae di-circa 
Basiliscum-*11 organis astrolabicis inuenta a Ptolemaeo anno secundo Antonini, nouem 
diebus Pharmuti mensis quinque horis et dimidia a meridie transactis per tabulas ipsius**'  
inquirendo numeret, non inueniet ea post annos Christi CXLIX, sed post dk-CXXXVIII 
annos-dk, dl-LXXXVIII dies-*11 et horas quinque et dimidiam. Qui sunt Nabonassarisdm 
DCCCLXXXV anni, dies CCXVIII et horae quinque et dimidia. Ita iamdn error iste mani
festus est, qui illius inquisitionem de motu octauaedo sphaerae plerumque infecit*** 1 ubi tem
porum facit** 0 mentionem.

“ hic vulgo; sic 5. cp-cp annus secundus vulgo; annis 2 S; post annus secundus habetur in uncis in B et sup. in
H eadem glossa; antea de tertio egit. cq-cq 150 fuisse BHV; fuisse 150 OSI/. ° ipsum BHV; seipsum OSU.
“ supra vulgo; ultra U. c,-c* annos XI vulgo; XI annos BH. “ autem от. O. " dubitet BHV; dubitat
OSU. ™ experimentum BHOV; experientiam SU. """ motus coeli vulgo; coeli motus S. cy"oy prius et
posterius vulgo; priores et posteriores S. “ enim OU; etenim BHV; videlicet S. da se от. О. db-db sunt
enim vulgo; enim sunt V. dc-dcab his BHOV; ab hominis S; ex his U. dd pereptibilem vulgo; perceptibi
lem esse H. dc discrepantiam OSU; discrepantiam eos BH; discrepantiam aliquam eos V. df continere vul
go; contineri S. dg congruerent vulgo; cognouerunt S. dh loca vulgo; loco S. d'-di circa Basilium obi. in 
textu et scriptum marg. O. d' ipsius vulgo; ipsus O. dk-dk 138 annos vulgo; 158 annos O. dl-dl 88 dies vul
go; 23 dies S. dm Nabonassaris OSU; Nabonassari BHV dn iam vulgo; cum S. d° octauae (vel 8) vulgo;
8 con. ex et O. dq infecit vulgo; inferii S. facit vulgo; fecit U; post mentionem habetur Et tantum de primo 
errore H. dl-d‘ est non minor praecedenti vulgo; non minor praecedente est B. dl-dl ante Ptolemaeum vul
go; anno Ptolemaei S. du-du mutata fuisse OSUV; fuisse mutata BH. dv-dv quae inferius dicentur O; quod
inferius dicemus S, quae inferius dicuntur U; quam inferius dicuntur V; quam inferius dicentur BH; appareant 
vtque quae inferius dicentur magis соп. C cf. Praefationem. dw animaduertendum HOUV; animaduertenda B;
animaduertendam S. dxdx eorum esse OU; earum esse S; esse ex eorum BH; ex eorum esse V. dy quaecun
que OSU; numero que BHV 41 cognoscuntur vulgo; cognoscimus S. “ esse vulgo; se S. cb terrae vulgo; 
terra U. quod sequitur vulgo; quae sequuntur S. “* planetae от. BHV. “ cognitum vulgo; cognitu S. 
cf terrae vulgo; sphaerae S. 68 epicyclia vulgo; epicyclos BH. ch esse vulgo; eorum O; om. U. " eccentros 
(vel exscentros) vulgo; eccentricos B. ci aliosue vulgo; aliorumue S. ek ferantur vulgo; ferramus S. d ra
tiocinamur vulgo; ratiocinantes S.

Alius error d8-est non minor praecedenti-**8 in ipsa eius hypothesi, in qua existimat 
CCCC annis dl-ante Ptolemaeum-**'  aequali tantummodo motu non errantia sydera du-mu- 
tata fuisse-**“. Quae vt apertius dv-(quae inferius) dicentur-**’, magisque perspicua fiant, an- 
imaduertendumdw puto scientiam stellarum dx-eorum esse-dx, quaecunquedy praepostere co
gnoscuntur42 a nobis, quam secundum naturam. Quemadmodum, verbi gratia, prius natura 
nouit viciniores esse™ Terraecb planetas quam fixa sydera: deinde 00-quod sequitur-00, vt mi
nus vibrantes appareant. Nobis e contrario antea visi sunt planetae0** non scintillare et exinde 
cognitum00 propinquiores esse Terrae0*.  Ita pariformiter prius deprehensum est a nobis inae
quales videri stellarum motus. Postea epicyclia08 esse0*1, eccentros01 aliosue0' circulos, quibus 
ita ferantur01*,  ratiocinamur01. Atque ideo dictum id esse velim, quod oportuerit priscos illos 

32

EPISTOLA CONTRA WERNEROM

philosophos primum loca stellarum instrumentorum artificio notare, tumcm temporum inter- 
uallis6” et ea tamquam manuductione quadam, (ne infinita quaestio de motu caeli remane
ret) rationem aliquam de eis60 61 * * certam percunctari, quam tunce₽ visi sunt64 inuenisse, quando 
consideratis visisque stellarum locis" adstipulatione quadam" omnibus conueniret6'. 6U-Ita 
etiam-6U de motu octauae sphaerae se habet, quem" prisci mathematici ob nimiam eius tardi
tatem nobis ad plenum tradere non potuerunt. Sed vestigia eorum sequenda sunt inuestigare 
eum volentibus et6w eorum considerationibus tanquam" testamento relictis inhaerendum. 
Quod si "quis suo sensui inhaerens " putauerit" illis non concedendum" in hoc, fb-certe 
huic-fb clausa est ianua huius artis et ante" ostium recubans aegrotantium somnia de motu 
octauae sphaerae somniabit. Et merito, vtputa" qui per illorum" calumniam existimauerit 
suae hallucinationi subueniendum. Constat autem illos summa diligentia et solerti" ingenio 
omnia obseruasse, quifg multa et praeclara inuenta et admiratione digna nobis reliquerunt. 
Quamobrem persuadere mihi haudquaquam possum"1 in accipiendis stellarum locis eos er
rasse vel in quarta vel quinta" "-siue etiam " sexta parte vnius gradus, vt hic autor" existi
mat, de quo postea latius.

™ tum SU; cum BHOV ™ interuallis vulgo; interualla U. ” eis BHOV; ijs SU. tunc BHOU; tum V; 
summi S. 4 sunt vulgo sint S. " locis BOSU; omnibus stellarum locis HV. ° quadam vulgo; quanto S.
61 conueniret vulgo; conueniat S. ita etiam vulgo; itta (!) et S. ” quem vulgo; qui con. ex quem S.
" et от. S. ° tanquam vulgo; tenus S. cy-cy quis suo sensui inhaerens OS; quis suo sensu inhaerens U; quis
aliquis HV; sensui inhaerens B. " putauerit vulgo; putarit V. f* concedendum HOSU; credendum BV, 
lb-lb certe huic BOUV; huic certe H; certe homini S. Ic ante vulgo; ente 5. fd vtputa OSU; vt pote BHV 
fc illorum vulgo; illarum S. " solerti vulgo; solenia О. *• qui vulgo; quam S. 111 possum vulgo; possim V. 
® in quinta BS; in om. HOUV. M siue etiam BHOV; sive et veletiam SU. autor vulgo; hic autor BH. 
” praetereundum vulgo; praetermittendum B. tm sydereo vulgo; siderio (!) S. f” totam BOUV; totum HS. 
‘° intelligatur BHOV; intelligantur U; intelligemus S. * apparentes OSU; apparentis BHV; post differentias
habetur in B et H eadem glossa: Cop. fol. 89 medius aequalisque motus eo certioribus redditur numeris, quo ma
gis fuerit ab inaequalitatis differentiis separatus. fq enim BOUV; non HS. ft aequalitas vulgo; aequali
ter S. 6 mensurari OSU; metiri BHV * cursus vulgo; cuiusque S. fu Hipparchus vulgo; Hypparchus V. 
h Rhodius vulgo; Rhodus com ex Rhodius 5. considerauerunt vulgo; considerarunt V. oportet esse 
HV; oportere esse B, oportere OSU. inuicem om. BH. 12 ac BHOV; et SU. e* ambarum HU; ambo
rum BOSV gb aequalitatum vulgo; aequalitatem S. 8C mediantium BHV; ambientium cum sup. median
tium OU, mediantium ambientium S. gd fitque vulgo; sicque O. gcgc diminuatur medius vulgo; diminuare 
medijs S. 81 et OSU; ac BHV

Illud quoque praetereundum" non est in omni motu sydereo"”, cui diuersitas inest, to
tam"1 reuolutionem ante omnia desiderari, in qua intelligatur" omnes motus apparentes"1 
differentias pertransiuisse. Diuersitas enimfq apparens in motu est, quae impedit, vt per par
tes tota reuolutio et aequalitas" motus mensurari" non possit. Sed sicut in inquisitione cur
sus" Lunaris Ptolemaeus et ante eum Hipparchus"1 Rhodius" magna ingenij sagacitate con- 
sideraueruntfw, " oportet esse " quatuor momenta in reuolutione diuersitatis opposita sibi 
inuicem" per diametros, vtputa extremae velocitatis et tarditatis, ac" vtrobique per transuer- 
sum ambarumga aequalitatum8*1 mediantium86 quadrifariam secantia circulum, fitquegd, vt in 
primo quadrante velocissimus decrescat motus, in altero ge-diminuatur medius-86, etgf rursus 
crescat tardissimus in tertio quadrante, aequalis in quarto. Qua industria scire potuerunt ex 
obseruatis inspectisque Lunae motibus, in qua circuli portione quolibet tempore verteretur. 
Ac proinde, cum similis motus redijsset, intellexerunt iam factam inaequalitatis circuitio- 
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nemgb. Quemadmodum hoc latius gl Magnae Constructionis libro quarto Ptolemaeus-81 expli- 
cauit.

Quod etiam in inquisitione motus octauae sphaerae erat obseruandum. Sed nimia 
8i-eius, vt dixi-8', tarditas (qua8k in annorum8* milibus gn-nondum in sese reuersus inaequali
tatis-8” 8° motus satis constar80) non sinit8” id statim absoluere, quia84 * * * multas hominum aeta
tes excedit. Possibile gr-tamen esrgr coniectura rationabili8" ad id perueniri81 posse adiutos 
etiamnum8“ aliquibus obseruationibus 8V-post Ptolemaeum-gv adauctis8™, quae in eandem con
gruerint rationem. Nam quae determinata sunt, infinitam rationem habere non possunt8". 
Quemadmodum88, si per tria puncta non secundum gz-rectam lineam-82 posita11“ circumferen
tia ducatur, non licethb aliam superinducere, quae maior vel minor fuerit prius transmissae* 10. 
Sed de his alias, vt reuertar ad id, vnde digressus sum.

8h circuitionem BHV; circuitionem cum sup. reuolutionem OU; reuolutionem cum sup. circuitionem S. 8i-8' Ma
gnae Constructionis libro quarto Ptolemaeus OSUV; Ptolemaeus libro quarto Magnae Constructionis BH; Inde ab
nimia incipit T. 8i-8i eius vt dixi vulgo; octauae sphaerae T. 8k qua vulgo; quando B. 8' annorum vulgo; 
aliquot annorum T. 8n-i” nondum in sese reuersus inaequalitas OUV; nondum in se reuersus inaequalitatis 
BH; nondum in sese reuersorum inaequalitatis S; in sese non reuersa est T. 80-80 motus satis constat vulgo; mo
tus constet T. ю sinit vulgo; sunt S. 84 quia O; quia cum sup. quae S; quia cum sup. qua 17; quae BHV; 
quoad T. tamen est OSUV; est tamen BHT. 88 rationabili vulgo; rationali T. 81 perueniri vulgo; pe-
ruenire T. № etiamnum vulgo; etiam nunc B. 88-88 post Ptolemaeum BHTV, Ptolemaei OSU. •• adauctis 
BHTV; adiunctis OU, adiuctis (!) S. 82 * possunt vulgo; posse S. 88 Quemadmodum vulgo; quando B. 
82-82 lineam rectam BHOTV ; rectam lineam SU. b‘ posita OSU, data BTV, posita sup. pro obi. data H; post re
ctam habetur in uncis glossa: vt tres Lunae eclipses, tres acronychij B. hb licet vulgo; licebit B. h<: transmissa 
BS; transmissae HOUTV; in vocabulo transmissae desinit T. bd dicit OSUV; dicit autor BH. hc fallamur 
vulgo; fellamur S. hf dicere vulgo; dare S. he qui vulgo; quod B. hl concitatissimum BV; concitatissimum 
cum sup. arithmetica medietate H; velocissimum cum sup. contitatissimum OSU. h' primo BHOU; prime соп. 
ex primo S; primae V. hk perinde HOUV; proinde BS. h' asseruit OSU; assumit BH. qua HOU;
quae BS; qua cum intenogationis signo (?) V. hD obseruatoribus BHOU; obseruationibus SV ho ad om. S.
hp vtputa vulgo; vtpote B. h4 pertransiuerint OSU; pertransiuerunt V; pertransierunt BH. h' tantus vulgo;
tantium S. bs aduertit vulgo; animaduertit V. hl sectiones BHOV; sectionis SU. hu eclipticae vulgo;
eclipticitae (sic) V 1,8 vocat HOUV; notat B; vere S. hw vniformior vulgo; vniformiter 17.

Videndum igitur nobis nunc est, an recte se habeat quod dicitbd non errantia sydera 
CCCC ante Ptolemaeum annis aequali solummodo motu fuisse mutata. Porro, ne verborum 
significatione fallamur* 1', aequalem accipio motum, quem et mediocrem dicere* 11 solemus, 
quibg sit inter tardissimum et concitatissimum111 medius. Ne circumueniat nos, quod in co
rollario primo11' septimae propositionis dicit „tardiorem esse motum fixorum syderum”, vbi 
penes suam hypothesin aequalem ponit, caeterum velociorem: perindebk ac si nunquam fu
turus sit tardior. In quibus haud scio, an sibi ipsi constet, multo tardiorem postea adducens. 
Asseruit111 autem aequalitatis argumentum ex vniformitate, quabm fixa sydera tantisper a pri
mis stellarum fixarum obseruatoribus11”, Aristarcho et Timochare, vsque adb0 Ptolemaeum, 
ac per aequalia temporum interualla, vtputabp per singulos annorum centenarios, singulos 
proxime gradus pertransiuerintbq. Vt apud Ptolemaeum satis apparet repetitum ab autore 
propositione septima.

Sed hic tantus111 mathematicus existens non aduertit11", quod nullatenus esse potest, vt 
circa momenta aequalitatis, hoc est sectiones* 11 circulorum eclipticae11“ decimae sphaerae et 
trepidationis, vt ille vocatbv, vniformior11™ appareat stellarum motus quam alibi, quando con
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trarium eius sequi necesse sithx, vt hy*tunc  maxime varius* hy appareat112, minime vero, quando 
velocissimus vel tardissimus18 est motus apparens. Quod vel e sua ipsius hypothesi et con
structione debebat animaduertere et tabulis indeib contextis10, praesertim vltimo Canone, 
quem ad reuolutionem totius inaequalitatis“1 siue trepidationis exemplificauit. Vbi a CC an
nis i0*ante  natiuitatem1' Christi secundum praecedentem supputationem in primo annorum 
centenario reperitur motus apparens scrupulorum primorum XLIX duntaxat vnius gradus; 
in altero centenario if*scrupulorum  primorum11 LVII. Deinde ab ipsa natiuitate Christi per 
primum111 annorum centenarium transmutatae fuissent stellae “ gradu vno11 et decima“ fere 
parte vnius; in secundo111 gradu vno et quarta fere, vt paulo minus sextante vnius gradus 
se inuicem excedant motus sub aequalibus temporum spacijs. Quod si coniungas CC an
norum vtrobique motum, deficiet in primo interuallo a duobus gradibus plus quam quinta 
pars vnius. In secundo11 autem superaddet prope vnius quadrantem, sicque rursus sub aequa
libus temporibus excedet motus sequens praecedentem in dimidio gradu et parte quinta- 
decima fere, cum antea centesimo quoque anno singulos pertransisse11” gradus stellas fixas 
Ptolemaeo credens detulisset. E contrario vero eadem lege assumptorum a se circulorum in 
velocissimo motu octauae sphaerae contingit1”, vt in CCCC annis vix vnius scrupuli diffe
rentia in motu apparente reperiatur. Quemadmodum videre licet ab annis Christi DC vsque 
ad M in eodem Canone10. Similiter et in tardissimo, vtip a MMLX annis in subséquentes 
CCCC. Et ratio diuersitatis est, quia, vt dictum est superius, in vno hemicyclio trepidationis 
(a summa14 videlicet tarditate ad summam velocitatem) accrescit semper aliquid motui11 ap
parenti acis in altero semicirculo (qui a summa velocitate “'ad tarditatem) continuo* 11 decre
scit motus, qui antea1” creuerat, fitque summa augmentatio et diminutio in punctis aequali
tatis iv*e  diametro“1’ oppositis. Adeo vt in motu apparente non sit reperire1” motus aequales 
in duobus continuis temporum spacijsix, quiiy iz*alter  altero maior fiat aut minor12, nisi circa 
velocitatis aut18 tarditatis extremitates, vbi duntaxat vitro citroque aequales circumferentiae’11 
pertranseunt temporis aequalitate atque incipientes vel desinentes augeri vel minui mutua 
tunc ’°*sese  compensatione* ’0 coaequant.

sit vulgo; est S. hy"hy tunc maxime varius vulgo; tum maximi vero S. hz appareat BHOV; apparet U; 
appare S. “ tardissimus vulgo; bardissimus con. ex tardissimus S. lb inde vulgo; exinde И ic contextis 
vulgo; contectis И id inaequalitatis vulgo; aequalitatis B. ante natiuitatem BHV; a nativitate OSU. 
"f"if scrupulorum primorum OS; scrupula prima BHV; Scru. pri. U. lh primum BHV; priorum OSU. ii*“ gra
du vno (vel grad. 1) vulgo; vno gradu U. ” decima sup. pro obi. quarta B; parte, in secundo grad. 1. et quarta 
fere additum secunda manu marg, pro omisso in textu parte vnius ... fere B. 'k secundo vulgo; eodem S. ” se
cundo vulgo; eodem S. lm pertransisse vulgo; pertransiuisse B. “* contingit vulgo; continget S. '° Canone 
om. U. ip vt om. S. 14 a summa от. OU. 11 motui vulgo; motu B. “ ac BHOV; et SU. “*” ad tar
ditatem continuo H; continuo OSU; ad tarditatem summam computatus contrario B, ad tarditatem continue V. 
iu antea vulgo; ante V; post diminutio habetur in uncis in textu B glossa: marg. H; itpoovacpateotç. iv"lv e dia
metro BOSU; in diametro V; diametro H. ” reperire vulgo; reperisse 5. “ spatijs vulgo; spatijs aequali
bus BH. 'y qui OUV; quae H; quorum B; quam S. alter altero maior fiat aut minor OSU; alter alteri 
maior fiat aut minor V; alter altero maior sit aut minor B; inest alter alteri maior fiat aut minor H; alter alteri 
maior sint aut minor coniecit Си. " aut OSU; et BHV 'b circumferentiae vulgo; circumferentias B. 
IC-,C sese compensatione HOUV; compensatione sese B; fere compensatione S. ld"id fuisse motum vulgo; motum 
fuisse S. 'c eum vulgo; cum S. if diuinemur OSU; diuinemus BHV.

Nulla ergo ratione conuenit medium 'd*fuisse  motum-’*1 eum'0, qui in CCCC annis ante 
Ptolemaeum, sed tardissimum potius. Cum etiam non videam, cur alium diuinemur'f tar
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diorem, de quo nullam coniecturam '« hactenus habere '8 potuimus, cum ante Timocharem 
nulla stellarum fixarum annotatio facta sit, quae ad nos vsque peruenisset, sed neque ad 
Ptolemaeum. Cumque velocissimus etiam motus iam praeterierit, consequens est in altero 
a Ptolemaeo semicirculo iam nos esse, in quo diminuitur motus, cuius'11 etiam non modica 
pars praeterierit.

Itaque mirum videri non debet, quod non potuerit hisce suis assumptionibus propius 
accedere ad ea, quae sunt ab antiquis annotata, putaueritque illos'1 aberrasse” in quarta vel 
quinta parte vnius gradus, siue etiamnum dimidia et amplius: cum tamen in'k nulla parte 
Ptolemaeus maiorem videatur'1 adhibuisse diligentiam, quam vt nobis non errantium stel
larum motum sine vitio traderet, attendens, quod non nisi 'm"in modica"'”1 eius particula id 
sibi fuisset concessum, qua'n vniuersum illum circuitum coniecturus esset. Vbi error quan
tumlibet insensibilis'0 interueniens'₽ in tota illa vastitate insignis nimirum'4 poterat euenire. 
Ideoque Timochari Alexandrino Aristarchum adiunxisse videtur coaetaneum et Menelao 
Romano Agrippam Bythinium”, vt sic etiam in tanta locorum distantia illis consentienti
bus verissima'8 haberet et indubitata testimonia, quominus credibile sit eos vel Ptolemaeum 
in tanto errasse, qui multa alia etiam” difficiliora ad extremum, vt aiunt, vnguem deprehen
dere potuerunt.

Nullo demum loco ineptior est quam in XXII propositione et praesertim corollario eius
dem, dum opus hoc suum commendare volens taxat Timocharem circa '“"duas stellas"'”, vt- 
puta'v Aristam Virginis et eam, quae 'w~ex tribus in fronte Scorpij"'” borealior est, quod sup
putatio eius'x in illa deficiat, in hac 'y"autem abundet~'y: vbi nimis pueriliter hallucinatur. 
Cum enim'2 sit eadem vtriusque stellae distantia inter Timocharem et Ptolemaeum consi
deratarum1“1, nempekb gradus1" kdTV et tertia pars~kd sub aequali fere temporis differentia, 
atque numerus supputationis illius perinde1" idem proxime, nihilo kftamen magis"kf adu- 
ertit, quodkg gradus IV, scrupula VII addita loco stellae, quam reperitkh Timochares in se
cundo gradu111 Scorpij11', merito non possentkk supplere111 VIkm gradus et scrupula XX Scorpij, 
vbi Ptolemaeus ipsam inuenit. Et e conuerso idem numerus eleuatus* 1" ex XXVI gradibus et 
XL scrupulis Aristae secundum110 Ptolemaeum vsque ad gradumkp XXIIkq et tertiam partem 
redire, vt par est, non potuit, sed residebat111 in XXII gradibus k8~et scrupulis XXXII"ks. Ita 
existimabat111 illic defecisse calculum, quanto hicku abundasset, tanquam inkv obseruationibus 
haec incidisset diuersitas, vel quasi ex Athenis in Thebas et ekw Thebis in Athenas eadem via 

's-is hactenus habere OSUV; habere hactenus BH; post Ptolemaeum habetur in uncis in textu B et marg. H eodem 
glossa: res miserrima astronomicae obseruationes quas nos habemus incipere a Thimocaride, qui annis 30 post 
Alexandrum vixit. 'h cuius vulgo; vnius S. ” illos OSUV; eos H; Eos eos (sic) B. " aberrasse OSU; er
rasse BHV. * in от. H. 8 videatur OSU; videtur BV; от. H. 'm"'m in modica HOUV; modica B, immo
dica S. i° qua BHOV; quia SU. '° insensibilis BHOV; sensibilis SU. ip interueniens vulgo interueni- 
re U. iq nimirum HOSU; nimium В; от V. 'r Bythinium HOUV; Bithynicum B; Bithynum S. >s ve
rissima OSU; certissima BHV *'etiam vulgo; et B. 'u~iu duas stellas vulgo; dua stella S. 'v vt puta BHV; 
vtpote OSU. 'w"'w ex tribus in fronte Scorpij vulgo; in fronte Scorpij ex tribus U. '• eius OSU; sua BHV 
'y"iy autem abundet vulgo; abundet autem U. ” enim vulgo; vero S. k" consideratarum vulgo; consideratu
rum V. kb nempe vulgo; nemque S. kc gradus BH; grad. UV; graddum О, gradui 5. kd-kd 4 '/з pars vul
go; 4 Vi S. ке perinde HOUV; proinde B; ac proinde S. kfLkf tamen magis vulgo; magis tamen U; magis S. 
kg quod vulgo; quam 5. kh reperii vulgo; cepit S. k' gradu от OSU. k' Scorpij от. S. kk possent vul
go; posset B. k' supplere vulgo; supputer! 5. km 6 BHV; 60 OSU. k” eleuatus BOU; eleuatur HV; ereu- 
tur (sic) S. ko secundum vulgo; eidem 5. kp grad, (vel gra.) vulgo; gradum B; gradus S. kq 22 Ѵз BHV; 
22 5: Ѵз OSU. kr residebat vulgo; videbat S. *•"*• et scrupulis XXXII vulgo; XXXII scrupulis BH. 
kt existimabat vulgo; existimatur S. ku hic vulgo; his S. kv in от. B. kw e Thebis OSU; a Thebis BHV
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non sit. Alioqui si vtrobique vel addidisset kxnumerum vel subduxisserkx, vt paritasky ratio- 
niskz postulabat, inuenisset vtrumque13 eodem modo sese habere.

kx~kx numerum vel subduxisset OSO; vel subduxisset numerum BHV ky paritas vulgo; pariter S. kz ratio
nis vulgo; res S. la vtrumque vulgo; vtique S. 16 dissidebat OSU; dissidebit BHV k hunc vulgo; hic S. 
“ euadente vulgo; euadenete (sic) S. k existimat BOUV; existimant H; existimet S. lf adnotationibus vul
go; obseruationibus U. '8-lg non fidendum vulgo; omnem fidem S. Ih de in longitudinem motu VIII sphae
rae OSUV; de motu octauae sphaerae in longitudinem BH. H"h octauae (8) sphaerae ...de motu marg O. 
1Hi E quibus etiam facile potes intelligi от. BH. lk quid vulgo; quod S. 11 inuoluit vulgo; innotuit S. 
Im enim vulgo; nempe S. ipsam OSU; ipsum BHV lo ait vulgo; vocat U. lp inserendo OU; instruen
do BHV; in se redescendam (sic) S. 14 hanc vulgo; hunc S. Ir Quid vulgo; quia S. ls hic vulgo; his S.
11 cum vulgo; eum S. lu meam vulgo; omnia S. lv quod vulgo; quae S. Iw habeas BOSU; habeat HV. 
lx quam OSU; от. BHV. Iy faustissime vulgo; sanctissime (sic) U. lz~lz Ex Varmia ... MDXXIIII от. S. 
ma anno от. В. mb Nicolaus vulgo; N. S. mc Copernicus BH; Cophornic O; Coppernicus S; Cophornicus 
UV. Post epistulae textum legitur’. Descripta Präge ex D. Hagelij exempt mense Jannuaris MDXXXI S. in V au
tem. Ex primis post àvTÓypatpov (sic) literis 30 Martij 1575 V; Secunda manu: Hujus Epistulae meminit Gassendus 
in vita Copernici — Desiderarim saltem illam, quam de motu octavae spaerae scripsisse fertur ad Cantorem 
Cracoviensem Vapovium, unum scilicet ex veteribus condiscipulis et amicis, quorum superius meminerimus. 
Tom. V. Operum, pag. 512 a. CLXXXII O.

Adde etiam, quod reuera non erant inter Timocharem et Ptolemaeum anni CCCCXLIII, 
sed CCCCXXXII solum, vt a principio declaraui. Proinde breuiori tempore minorem esse 
numerum oportet, vt non solum in scrupulis XIII, sed in triente vnius gradus ab obseru- 
ato stellarum motu dissidebat111. Ita errorem hunck suum imposuit Timochari vix evadente111 
Ptolemaeo. At dum existimat1' illorum annotationibus11 ‘8~non fidendum18, quid aliud restat, 
quam vt suis quoque obseruationibus minus credatur111?

Et haec ‘‘"de in longitudinem motu octauae sphaerae11. *'~E  quibus etiam facile potest in- 
telligi1', quidlk de motu quoque declinationis existimandum sit. Inuoluit11 enim1"1 ipsam1" du
abus, vt ait10, trepidationibus inserendo111 secundam hanclq supra primam. Sed dissipato ipso 
iam fundamento necesse est, vt superaedificata corruant infirmaque sint, ac minus sibi inu- 
icem cohaerentis. Quidlr demum ipse de motu non errantium stellarum sphaerae sentiam, 
quoniam alio loco destimata sunt, superfluum putaui et impertinens hic18 amplius immorari, 
cum" satis sit, si modo desiderio tuo satisfecerim, vt meam1", quodlv a me exigebas, de isto 
opusculo habeas1” sententiam. Valeat Venerabilitas tua quamlx faustissime151.